28. Καὶ ὁ Τρύφων· Καὶ πρότερον ἀνηχάμεν σου

⁸⁷ Isa. LVIII, 13, 14. ⁸⁸ Isa. III, 16. ⁸⁹ Psal. XIII, 3. ⁹⁰ Deut. XXXII, 20. ⁹¹ Isa. XXIX, 13.

(5) *Μήτε*. Conjicit Thirlbius legendum μήτε ἦτε. Verbum ὄντες videtur posse suppleri, si stylus Justini consideretur attentius. Paulo post ἄρα positum esse pro ἅμα observat Perionius.

(6) *Ἐδόλοῦσαν*. Dorice pro ἐδόλου. GALLAND. — Rectius dixeris formam Alexandrinam. OTTO.

(7) *Ἐπορεύθη*. Legit Syllurgius ἐπιμονὴν, aique ita habent editiones Parisienses.

(8) *Καὶ τυφλὸς καὶ χωλός*. Legendum esse καὶ τυφλὸς καὶ χωλός contendit eruditus Londinensis editor, tum quia infra n. 123 Judæi vocantur cæci et sardi et a Justino et ab Isaia quem citat Justi-

tuum ad opus, nec locutus fueris verbum ex ore tuo; et Domino confides, et perducet te ad bona terræ, et pascet te hæreditas Jacob patris tui. Os enim Domini hæc locutum est ⁸⁷. »

Tum ego: Non quod mihi adversentur ejusmodi prophetiæ, eas, amici, prætermisi; sed quod intellexeritis et intelligatis, eamsi Deus vobis per omnes prophetas eadem præcipiat facienda, quæ et per Moysen præcepit; idcirco eadem illum semper clamare, propter duritiam cordis vestri, et ingrati in illum animi vitium, ut hoc saltem modo pœnitentiam aliquando agentes ei placeatis, nec filios vestros dæmoniis immoletis, nec furum participes sitis, diligentes munera, persequentes retributionem, pupillis non judicantes, et judicio viduæ animum non advertentes; denique ut nec manus plenas sanguine habeatis. « Nam et filiæ Sion extento ingressæ sunt collo, et nutibus oculorum colludentes, et tunicas trahentes ⁸⁸. Omnes enim declinaverunt, clamat Scriptura, omnes certe inutiles facti sunt: non est qui intelligat, non est usque ad unum. Linguis suis dolose egerunt; sepulcrum patens guttur eorum, venenum aspidum sub labiis eorum; contritio et calamitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt ⁸⁹. » Quemadmodum ergo hæc ab initio propter nequitiam vestram præscripserat, sic etiam propter vestram in ea perseverantiam, vel potius animi intentionem, per eadem vos Deus ad recordationem sui et cognitionem vocat. Vos autem populus duri cordis et insipiens, et cæcus et claudus, et filii quibus non est fides in ipsis ⁹⁰, quemadmodum ipse ait, labiis tantum illum honorantes, corde autem longe ab eo remoti ⁹¹, propriam vestram, non illius doctrinam docentes. Siquidem, dicite mihi, voluitne Deus pontifices peccare, dum sabbatis munera offerunt; aut eos qui circumciduntur et circumcidunt die sabbati, dum jubet omnino die octavo natos pueros pariter **126** circumcidi, etiamsi dies sabbati fuerit? An non poterat uno ante vel post sabbatum die natos pueros circumcidere, si id nefas esse die sabbati ducebat? Aut qui justus ante Moysen et Abraham appellatus, eique accepti exstiteret, cum nec circumcisi essent præputio, nec sabbata observarent, cur eos hæc facere non docebat? »